
03 de Novembro de 2021 - ANO XX. No 2334 || Págs. 01 a 07

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RESOLUÇÕES

PORTARIAS

RESOLUÇÃO Nº03/21 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 Institui a 
Medalha Dr. Herivaldo Ferreira da Silva para agraciar os profissio-

PORTARIA Nº 113, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 Concede diá-
rias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE 
CAUCAIA, uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII 
e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
parágrafo único do art. 6º da 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSI-
DERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 544, 
de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Secretário 
Municipal de Educação, SÉRGIO AKIO KOBAYASHI, 02 (duas) diá-
rias no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) para fazer face as despesas com 
viagem a cidade São Paulo - SP e Brasília - DF, no período de 18 a 19 
de outubro de 2021, para tratar de assuntos de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação junto a Fundação Vanzolini, Fundação Getúlio 
Vargas, Empresa Gestão e Tecnologia, referente a Plataforma Inteligente 
de Ensino, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação e Univer-
sidade de Brasília. Art. 2º As despesas decorrem nets desta Portaria cor-
rerão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Mu-
nicipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 14 de outubro de 2021. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 114 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 Autoriza a cessão 
da servidora Shirley do Amaral Juliano para ficar à disposição da Câ-
mara Municipal de Caucaia. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 
o art. 86 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CON-
SIDERANDO o Ofício n° 208/21, oriundo da Presidência da Câmara 
Municipal, datado de 07 de outubro de 2021; CONSIDERANDO o Ter-
mo de Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa para Cessão de 
Servidor celebrado entre o Município de Caucaia – CE e a Câmara Mu-
nicipal de Caucaia, cuja finalidade é a prestação de serviços junto a um 
dos convenentes, como forma de apoio de estímulo ao desenvolvimento 
de suas respectivas administrações. CONSIDERANDO o inteiro teor do 
Processo Administrativo n° 2021007683; RESOLVE:  Art. 1º AUTORI-
ZAR A CESSÃO da servidora Shirley do Amaral Juliano, matrícula nº 
34958, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT, detentora do cargo 
de Agente de Suporte Gerencial, para ficar à disposição da Câmara Mu-
nicipal de Caucaia, a fim de prestar serviços neste Legislativo. Parágrafo 
único. O prazo de vigência da cessão de que trata este artigo será da data 
da publicação desta Portaria, até 13 de julho de 2023, podendo, no entan-
to, ser denunciada a qualquer tempo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 
26 de outubro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

nais da área da saúde do município de Caucaia. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, Faço saber que a Câma-
ra Municipal de Caucaia, aprovou em sessão ordinária realizada no dia 
21 de setembro de 2021, o PROJETO DE RESOLUÇÃO N°03/21 DE 
27 DE AGOSTO DE 2021 - PODER LEGISLATIVO – GERMANA 
SALES. Art. 1°. Fica instituída a Medalha Dr. Herivaldo Ferreira da 
Silva para os profissionais da Saúde com a finalidade de homenagear os 
profissionais que tenham destaque na sua área de atuação. Parágrafo úni-
co. A Medalha Dr. Herivaldo Ferreira da Silva será concedida anualmen-
te em sessão solene a ser realizada no 07 de Abril Dia Mundial da Saúde. 
Art. 2°. A medalha Dr. Herivaldo Ferreira da Silva representa símbolo 
físico de homenagem e será concedida em Sessão Especial realizada na 
semana alusiva a Saúde, aos Profissionais da Saúde previamente referen-
dados pelo Plenário da Câmara Municipal de Caucaia. Parágrafo único. 
Caberá a cada vereador indicar um nome de um profissional a ser home-
nageado(a) de acordo com o art. 1º desta Resolução. Art. 3°. A medalha 
de que trata esta Resolução, terá formato circunferência com 06 (seis) 
centímetros de diâmetro e será feita em metal de cor prata, contendo ao 
centro a esfinge Medalha Dr. Herivaldo Ferreira da Silva, e no reverso 
símbolo do profissional da saúde, e sua respectiva data contendo dia, mês 
e ano. Parágrafo único. A medalha terá um suporte uma fita de gorgorão 
de seda contendo perpendicularmente de 3 (três) faixas largas, sendo 
1(uma) central na cor verde e 2(duas) na cor branca. Art. 5°. As despe-
sas decorrentes da execução do presente projeto correrão por conta de 
dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Caucaia. Art. 6º. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. SALA DAS 
SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de se-
tembro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 
TANILO) – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

RESOLUÇÃO Nº04/21 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 Institui 
homenagem de placa de honra ao mérito Dr. José Correia Sales às 
instituições de saúde que prestam serviços no Munícipio de Caucaia. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, Faço 
saber que a Câmara Municipal de Caucaia, aprovou em sessão ordiná-
ria realizada no dia 28 de setembro de 2021, o PROJETO DE RESO-
LUÇÃO N°04/21 DE 27 DE AGOSTO DE 2021 - PODER LEGIS-
LATIVO – GERMANA SALES. Art. 1º Fica criado a Placa de Honra 
ao Mérito Dr. José Correia Sales às Instituições de Saúde que prestam 
serviços no Município de Caucaia. § 1º O Título de Honra ao Mérito 
será concedido a instituições municipais do município de Caucaia que 
tenham prestado relevantes serviços na área da saúde a população do 
Município. Art. 2º O Projeto de resolução que vise conceder a presen-
te homenagem, deverá ser acompanhado de justificativa e histórica que 
evidencie o mérito daquela instituição que se pretende homenagear. Art. 
3º A entrega do título poderá ser feita em Reunião Solene ou ordiná-
ria da Câmara Municipal, em data a ser previamente agendada entre a 
Mesa Diretora e a instituição homenageada. § 1º No caso a instituição 
homenageada, deve o dirigente da mesma recebê-la, § 2º O título de 
Honra ao Mérito é concedido por merecimento em oferecer atividade 
profissional a população do município. § 3º Em caso de ser impossível 
ao homenageado ou a seu substituto comparecer à reunião solene ou 
ordinária, poderá o mesmo se fazer representar por pessoa que designe, 
desde que comunique o fato ao Presidente da Câmara Municipal, por 
escrito e com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis. Art. 4º As 
homenagens concedidas nos termos desta Resolução serão registradas 
em livros próprios, após a realização da reunião solene ou ordinária, em 
ordem cronológica de recebimento. Art.5º O vereador poderá ser autor 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2334 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

PORTARIAS

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIOao título a uma única instituição pública de saúde do município. Art. 6 
º É vedado ao Vereador apresentar mais de 1 (um) projeto de título de 
honra ao mérito por sessão legislativa. Art. 7º As despesas decorrentes 
da execução, desta resolução correrão por conta de dotação orçamentá-
ria própria, suplementada se necessário. Art. 8º Esta resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA em 28 de setembro de 2021. ANTÔNIO 
LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) – Presidente da Câ-
mara Municipal de Caucaia.

PORTARIA

GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 72, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. Exonera José 
Douglas Fernandes Herculano para o cargo de provimento em comissão 
de Assessor III. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:  
Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 01 de novembro de 2021, JOSÉ 
DOUGLAS FERNANDES HERCULANO do cargo de provimento 
em comissão de Assessor III, simbologia CCASS-3, integrante da estru-
tura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GA-
BINETE DO VICE-PREFEITO, em 03 de novembro de 2021. ANA 
BEATRIZ ANGELO MOREIRA – Chefe de Gabinete do Vice-Prefei-
to. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 133, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 Suspende, a 
pedido, férias do servidor Helano Landim de Albuquerque e dá outras 
providências. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público 
afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas 
pelo servidor em epígrafe; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERAN-
DO o teor do requerimento feito pelo servidor através do Memorando 
nº 416/2021 – Procuradoria fiscal; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER, a 
pedido, o gozo do período de férias do servidor HELANO LANDIM DE 
ALBUQUERQUE, matrícula 10137, detentor do cargo efetivo de Procu-
rador, marcadas anteriormente para o mês de novembro de 2021, as quais 
serão gozadas posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1° de novembro de 2021. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, em 03 de novembro de 2021. GUTHEMBERG HOLAN-
DA BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

PORTARIA Nº 134, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. Nomeia AN-
GELICA MOTA CABRAL para o cargo de provimento em comissão de 
Supervisor, simbologia CCASS-2. O PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Che-
fe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de novembro de 2021, ANGELICA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2334 PÁG. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO |  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DO IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

RESOLUÇÃO COMID / SDS Nº 02, DE 16 DE SETEMBRO DE 
2021. Dispõe sobre a aprovação da comissão avaliadora de projetos 
do edital n° 02/2021. A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos 
do Idoso do Município de Caucaia (COMID) de Caucaia, no uso de suas 
competências e atribuições conferidas pela Lei municipal n° 2.245 de 
maio de 2011 e pelo Regimento Interno do COMID, em Reunião ordi-
nária realizada em 16 de setembro de 2021; CONSIDERANDO a lei 
municipal n° 2.245 de maio de 2011 que dispõe sobre a alteração da 
lei 1.699 de 6 de março de 2006 que fala sobre a criação do conselho 
municipal dos direitos dos idosos. CONSIDERANDO a Lei Munici-
pal nº 2.245 em seu art.4° criado o fundo municipal para instrumento 
para captação de recursos para implantação e manutenção e desenvol-
vimento de planos e programas, em seu inciso V advindas de acordos 
e convênios; CONSIDERANDO a resolução do COMID n°01/2021 
que institui normas gerais de celebração de parecerias no âmbito do 
COMID, com entidades públicas ou privadas sem fins lucrativos, para 
execução de programas, projetos e serviços; CONSIDERANDO a reso-
lução do COMID n°01/2021 em seu capitulo II que dispõe sobre criação 
da comissão avaliadora de seleção em seu art. 8 que institui que serão 
formados por três componentes sendo esses um técnico da secretaria 
de assistência um técnico da equipe indicado pelo COMID e um con-
selheiros indica em plenária; CONSIDERANDO o Regimento Interno 
do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do Município de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º - APROVAR a comissão avaliadora com os seguin-
tes integrantes: Ângela Elizabeth Ferreira de Assis representante téc-
nica da Secretaria de Desenvolvimento Social; Lucia Macedo Sales 
como técnico indicado pelo Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 
do Município de Caucaia; Antônia Irani Andrade de Araújo como 
conselheiro indicado pela plenária com aprovação por todos os votos. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURA-
ÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERES-
SE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREI-
NAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DES-
MONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA. DOTAÇÕES ORÇA-
MENTÁRIAS: 08.21.12.122.0161.2.067 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 296.293,50 (DUZENTOS E NO-
VENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO 
DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA, REPRESENTADA 
POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO. ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO – CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 5º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 20180529001-01. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde 
de Caucaia, com sede na Avenida Coronel Correia, 2089, Bairro Centro, 
Caucaia/CE. CONTRATADA: FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA 
DE MENEZES, com sede na Rua São Pedro, n° 3000, Bairro Santa Te-
reza, Juazeiro do Norte, inscrita no CNPJ sob o n° 06.746.713/0001-85, 
com Estatuto arquivado no 2° CARTÓRIO DO REGISTRO DE PES-
SOAS JURÍDICAS DA COMARCA DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, 
CARTÓRIO MACHADO, sob o n° 26.209. OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
contrato até 21 de janeiro de 2022, bem como promover a adequação do 
aporte de recursos financeiros para sua operacionalização. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEI-
ROS SILVA – Secretário de Saúde.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2015.09.24.001. 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA MANUEL FER-
REIRA, Nº 204 – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONA-
MENTO DA COORDENADORIA DE ENDEMIAS E ZOONOSES, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 365 (trezen-
tos e sessenta e cinco) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação 
nº 06.008/2015-DP. Data do Aditivo: 17 de setembro 2021. Vigência: Até 
17 de setembro 2022. Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo – 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/
CE, e a locadora Sra. Juliana Cordeiro Miranda, CPF Nº 025.826.123-40.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.09.01.01 – 01 – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.01.01 - SMS. OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS (FIXO E 
SEM FIO) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 06.21.10.122.0161.2.022 / 06.21.10.301.0013.2.023 / 
06.31.10.302.0014.2.027 / 06.41.10.302.0014.2.915. ELEMENTO DE 

MOTA CABRAL para o cargo de provimento em comissão de SUPER-
VISOR, simbologia CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do 
Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 
de fevereiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA, em 03 de novembro de 2021. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 
22.991). ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Munici-
pal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 135, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. Nomeia 
FERNANDA DICÉLIA VIANA SILVA para o cargo de provimento 
em comissão de Supervisor de Atendimento, simbologia CCTEC-4, 
junto a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 
- PROCON. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 03 de novembro de 2021, FERNANDA DI-
CELIA VIANA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR DE ATENDIMENTO, simbologia CCTEC-4, integrante 
da estrutura organizacional da Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de 
fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto 
de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
03 de novembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991). ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Ges-
tão de Pessoas e Tecnologia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
WANDERLEY PEREIR – PRESIDENTE DO CONSELHO MU-
NICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2334 PÁG. 4

DESPESAS: 4.4.90.52.00. FONTE DE RECURSOS: 1.214.0000.00 / 
1.211.0000.00. VALOR GLOBAL DE R$ 9.898,93 (nove mil oitocentos 
e noventa e oito reais e noventa e três centavos). CONTRATADA: SM 
DE OLIVEIRA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 26.610.270/0001-
08, REPRESENTADA POR SILVANIA MARIA DE OLIVEIRA, CPF 
Nº 620.219.073-68. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro 
de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – SECRETÁRIO DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.08.18.02 - 01 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.02 - SMECT. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE AR CONDICIONADOS, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.919 / 0821.12.365.0027.2.358 / 
0821.12.361.0028.2.093 / 0821.12.365.0027.2.096. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 4.4.90.52.00. FONTE DE RECURSO: 1.125.0000.01. VA-
LOR GLOBAL DE R$ 344.745,00 (trezentos e quarenta e quatro mil 
setecentos e quarenta e cinco reais). CONTRATADA: VENTISOL DA 
AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, 
CNPJ Nº 17.417.928/0001-79, REPRESENTADA POR JÚLIO CÉSAR 
GARCIA MARTINS, CPF Nº 109.342.046-40. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 de Dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.08.18.01–03 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.18.01. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA AS 
EQUIPES DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.305.0018.2.034 - ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.211.0000.00/1.214.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 17.400,00 (dezesse-
te mil e quatrocentos reais). CONTRATADA: ALG RIO COMÉRCIO 
DE PRODUTOS EIRELI-EPP, REPRESENTADA POR ELENILSON 
RUSSELL MARSICO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezem-
bro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A PREFEITURA DE 
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CON-
TRATUAL Nº 2021.07.14.01-241 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 02, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO 
I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CON-
TRATADO (A): CAROLINA DE ABREU DOS SANTOS. ASSINA 
PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQUENTES, 
ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELE-
BRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 03 DE NOVEMBRO 

DE 2021. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO – ORDENA-
DOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2021.04.08.02. CONTRATO Nº 2021.04.08.02. OBJETIVO: REVI-
SÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - ITEM 1 - RECARGA DE GÁS 13 
KG - GLP passa de R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE 
CENTAVOS) para R$ 106,41 (CENTO E SEIS REAIS E QUAREN-
TA E UM CENTAVOS). VISANDO A MANUTENÇÃO DO EQUI-
LÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO CONTRATUAL E PARA 
MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS. 
PROCESSO ORIGINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01 
- DIVERSAS. DATA DO ADITIVO: 20 DE OUTUBRO DE 2021. 
SIGNATÁRIOS: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA – ORDENADOR 
DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA/CE, E TÂNIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA– REPRE-
SENTANTE LEGAL DA EMPRESA CACAUGÁS LTDA-ME CNPJ Nº 
10.890.142/0001-25.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2021.09.27.01. CONTRATO Nº 2021.09.27.01. OBJETIVO: REVISÃO 
DOS PREÇOS UNITÁRIOS - ITEM 1 - RECARGA DE GÁS 13 KG 
- GLP passa de R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE CEN-
TAVOS) para R$ 106,41 (CENTO E SEIS REAIS E QUARENTA E 
UM CENTAVOS). VISANDO A MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO CONTRATUAL E PARA MELHOR 
ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS. PROCES-
SO ORIGINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01 - DI-
VERSAS. DATA DO ADITIVO: 20 DE OUTUBRO DE 2021. SIG-
NATÁRIOS: VANIA ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, E TÂNIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA– REPRE-
SENTANTE LEGAL DA EMPRESA CACAUGÁS LTDA-ME CNPJ Nº 
10.890.142/0001-25.

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL. Extrato do termo do 
1º aditivo ao Contrato nº 2020.08.26.001-09. Partes: O município de 
Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa 
VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP, CNPJ Nº 23.584.940/0001-
70. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA-CE. Objeto: aditivo de 25% dos itens do con-
trato, originário do Pregão Eletrônico Nº 2020.08.26.001. Valor total do 
contrato após acréscimo: R$ 304.151,43 (trezentos e quatro mil cento e 
cinquenta e um reais e quarenta e três centavos). Dotações Orçamentá-
rias: 0631.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 
E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 0641.10.302.0014.2.915 
– ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALIZADO 
E HOSPITALIZAR DE SAÚDE (HMST). Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Assinatura: Em 14 de setembro 2021. Signatário: Francisco 
Elder Ferreira de Araujo – Ordenador de Despesas da Secretaria de Saú-
de do Município de Caucaia/CE, e Vicente de Carvalho Santos – repre-
sentante legal da empresa VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social e Trabalho de Caucaia/CE torna público o extrato do 
Décimo Primeiro Termo de Aditivo aos Contratos listados abaixo por 
mais 1 (um) mês, resultante do Aditivo do Chamamento Público n° 11:

QNT Nº CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL 

1 2018.12.20.013 40 ANTONIA RODRIGUES SOUSA PONTES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00 

2 2018.12.20.013 231 FRANCISCO DE OLIVEIRA FERNANDES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00 

3 2018.12.20.013 73 MARIA EDNUSA BEZERRA DA SILVA AGENTE DE CADASTRO ÚNICO  R$ 1.100,00 

4 2018.12.20.013 93 LILIAN MARIA ROSA DA SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social e Trabalho. OBJETO: Aditivar os Contratos de presta-
ção de serviços de pessoa física por mais 1 (um) mês, resultante do Cha-

mamento Público nº 2018.12.20.013, com o objetivo de dar continuidade 
aos programas de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2334 PÁG. 5

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO DISPENSA RECURSO

07.22.08.243.0021.2.039 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.050 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCÓPIO. Caucaia-CE, 29 DE OUTUBRO DE 2021. GERUSIA 

MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – Ordenador(a) de Despesas da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação 
de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos listados abaixo por 
12 (doze) meses resultante do Processo de INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 2021.09.20.01 - SMECT.

ORD. NOME CONTRATO CPF VALOR

1 ADRIANA PIRES DE OLIVEIRA 2021.09.20.001 706.929.553-72 R$ 14.400,00

2 ADRIELE DE LIMA GOMES 2021.09.20.002 078.977.603-08 R$ 14.400,00

3 ALDENIA MOREIRA DA SILVA 2021.09.20.003 011.420.643-01 R$ 14.400,00

4 ANA ANGELICA RODRIGUES DE AGUIAR 2021.09.20.004 059.528.303-90 R$ 14.400,00

5 ANA KARLA DINIZ RODRIGUES 2021.09.20.005 053.205.083-52 R$ 14.400,00

6 ANA LUISA RODRIGUES ALVES 2021.09.20.006 542.855.003-10 R$ 14.400,00

7 ANA PAULA DE SOUSA NUNES 2021.09.20.007 847.384.643-53 R$ 14.400,00

8 ANA PRICILA ALVES RIBEIRO PEREIRA 2021.09.20.008 016.446.923-09 R$ 14.400,00

9 ANALIA MENDES DA SILVA 2021.09.20.009 413.605.243-04 R$ 14.400,00

10 ANDRELIANA SILVA DE MELO 2021.09.20.010 015.502.713-18 R$ 14.400,00

11 ANTONIA BATISTA DE SANTANA 2021.09.20.011 796.500.403-82 R$ 14.400,00

12 ANTONIA CLAUDIA BRAZ DA SILVA 2021.09.20.012 022.376.253-95 R$ 14.400,00

13 ANTONIA CRISTINA DA SILVA ABREU 2021.09.20.013 735.347.223-53 R$ 14.400,00

14 ANTONIA EDIANA NASCIMENTO SILVA 2021.09.20.014 027.616.933-61 R$ 14.400,00

15 ANTONIA EDINUSIA SOBRINHO ALVES 2021.09.20.015 012.416.663-19 R$ 14.400,00

16 ANTONIA ERINES PAZ GOMES 2021.09.20.016 442.612.923-00 R$ 14.400,00

17 ANTONIA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 2021.09.20.017 293.706.043-91 R$ 14.400,00

18 ANTONIA RITA DE CASSIA DE SOUSA 2021.09.20.018 949.022.673-49 R$ 14.400,00

19 ANTONIA ROSANA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2021.09.20.019 011.412.783-24 R$ 14.400,00

20 ANTONIA SELMA DE LIMA FARIAS 2021.09.20.020 644.475.535-20 R$ 14.400,00

21 ARTUNISIA BRAGA OLIVEIRA MOTA 2021.09.20.021 902.945.993-04 R$ 14.400,00

22 BRENA KAMYLA DE SOUSA LIMA 2021.09.20.022 061.142.173-90 R$ 14.400,00

23 CELIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 2021.09.20.023 007.974.433-80 R$ 14.400,00

24 CHARLEEN CRISTINA FERREIRA SILVA 2021.09.20.024 473.718.808-54 R$ 14.400,00

25 CLEONICE BARROS DE ARAUJO 2021.09.20.025 810.741.903-00 R$ 14.400,00

26 DANIELA CORDEIRO DOS SANTOS 2021.09.20.026 010.500.393-00 R$ 14.400,00

27 DANIELE ALVES DO NASCIMENTO 2021.09.20.027 049.895.043-30 R$ 14.400,00

28 DANIELE DA SILVA SOUSA DA CONCEIÇÃO 2021.09.20.028 021.690.083-22 R$ 14.400,00

29 DENISE SOUSA DA SILVA 2021.09.20.029 087.051.123-89 R$ 14.400,00

30 DHARA RAYANE DE MORAIS FERREIRA 2021.09.20.030 071.873.873-00 R$ 14.400,00

31 DIANA NUNES PESSOA COSTA 2021.09.20.031 064.428.713-63 R$ 14.400,00

32 EDILENE FERREIRA DE SOUSA 2021.09.20.032 047.780.203-67 R$ 14.400,00

33 EDMIR DOS SANTOS FERREIRA 2021.09.20.033 895.847.833-00 R$ 14.400,00

34 ELIANE DE MOURA MENEZES RODRIGUES 2021.09.20.034 013.117.083-08 R$ 14.400,00

35 ELIANE MARIA ROCHA DO NASCIMENTO 2021.09.20.035 410.308.423-53 R$ 14.400,00

36 ELIZANGELA DOS SANTOS DA SILVA 2021.09.20.036 017.991.043-46 R$ 14.400,00

37 EMANUELA DA ROCHA DOS SANTOS 2021.09.20.037 024.912.663-00 R$ 14.400,00

38 ERIVAN RIBEIRO DA SILVA 2021.09.20.038 888.408.161-00 R$ 14.400,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2334 PÁG. 6

39 EXPEDITA MARIA SILVA DO NASCIMENTO 2021.09.20.039 701.867.403-44 R$ 14.400,00

40 FATIMA LUCIA MARQUES 2021.09.20.040 019.128.033-05 R$ 14.400,00

41 FRANCISCA JOCELINE BARBOSA DE SOUSA VIEIRA 2021.09.20.041 809.765.573-04 R$ 14.400,00

42 FRANCISCA JOSIANE DA SILVA 2021.09.20.042 050.520.953-50 R$ 14.400,00

43 FRANCISCA LENILDA MENDES BARROS 2021.09.20.043 032.758.363-07 R$ 14.400,00

44 FRANCISCA MARIA VIANA DA COSTA 2021.09.20.044 785.455.953-87 R$ 14.400,00

45 FRANCISCA MICILENE PEIXOTO DOS SANTOS 2021.09.20.045 028.460.993-59 R$ 14.400,00

46 GLAUCINEIDE DO NASCIMENTO COSTA 2021.09.20.046 815.621.523-00 R$ 14.400,00

47 IOLANDA MARIA ALVES 2021.09.20.047 710.545.103-34 R$ 14.400,00

48 IRLANE LOPES CARDOSO 2021.09.20.048 038.122.143-18 R$ 14.400,00

49 IVONE MARY MESQUITA DE SOUSA RODRIGUES 2021.09.20.049 688.437.473-04 R$ 14.400,00

50 IZABEL DANTAS DA SILVA 2021.09.20.050 233.660.013-72 R$ 14.400,00

51 IZALMIRA ALVES DA SILVA 2021.09.20.051 738.231.203-87 R$ 14.400,00

52 JACQUELINE CANDIDO RAMOS 2021.09.20.052 014.498.613-26 R$ 14.400,00

53 JANAINA GOMES DA SILVA 2021.09.20.053 069.066.233-54 R$ 14.400,00

54 JEANE TEIXEIRA ALVES 2021.09.20.054 028.985.683-33 R$ 14.400,00

55 JOANA LIMA SOARES 2021.09.20.055 711.954.163-34 R$ 14.400,00

56 KARLA GONÇALVES DO NASCIMENTO 2021.09.20.056 815.305.873-87 R$ 14.400,00

57 KARLA VIRLANE DA SILVA FRUTUOSO 2021.09.20.057 021.521.883-30 R$ 14.400,00

58 KELEY CRISTINA SILVA LEONARDO 2021.09.20.058 492.234.703-82 R$ 14.400,00

59 LUCIA CARVALHO MONTEIRO 2021.09.20.059 933.736.433-68 R$ 14.400,00

60 LUZIANA LOURENÇO DE LIMA 2021.09.20.060 044.279.543-24 R$ 14.400,00

61 LUZINETE ALVES DE SOUZA 2021.09.20.061 441.618.593-68 R$ 14.400,00

62 MARGARIDA MESQUITA FARIAS 2021.09.20.062 889.562.883-72 R$ 14.400,00

63 MARIA ALBIRENE PENHA 2021.09.20.063 107.548.718-86 R$ 14.400,00

64 MARIA CLEIDE PEREIRA ALVES FERNANDES 2021.09.20.064 042.310.043-23 R$ 14.400,00

65 MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA DOS SANTOS FARIAS 2021.09.20.065 023.927.843-70 R$ 14.400,00

66 MARIA DE JESUS DOS SANTOS DA CRUZ 2021.09.20.066 728.998.913-91 R$ 14.400,00

67 MARIA DE LOURDES BRAS ALVES 2021.09.20.067 020.034.413-79 R$ 14.400,00

68 MARIA DO SOCORRO DA SILVA DO NASCIMENTO 2021.09.20.068 979.999.203-63 R$ 14.400,00

69 MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO 2021.09.20.069 817.780.823-00 R$ 14.400,00

70 MARIA EDILENE BEZERRA DE SOUSA 2021.09.20.070 019.800.283-11 R$ 14.400,00

71 MARIA EDILEUZA NOGUEIRA RODRIGUES 2021.09.20.071 448.512.863-68 R$ 14.400,00

72 MARIA ELIANE CAVALCANTE DA COSTA 2021.09.20.072 027.988.213-04 R$ 14.400,00

73 MARIA EMILIA LIMA SILVA 2021.09.20.073 232.970.343-00 R$ 14.400,00

74 MARIA EUDES LIMA DA SILVA 2021.09.20.074 897.310.697-04 R$ 14.400,00

75 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO COSTA 2021.09.20.075 165.330.113-91 R$ 14.400,00

76 MARIA FÁBIA PEREIRA DA SILVA 2021.09.20.076 035.378.043-00 R$ 14.400,00

77 MARIA GERCINA DA PAIXAO 2021.09.20.077 416.977.153-20 R$ 14.400,00

78 MARIA GILDENIZIA ALMEIDA PESSOA 2021.09.20.078 964.899.363-72 R$ 14.400,00

79 MARIA INGRID PALOMA ALVES SAMPAIO 2021.09.20.079 083.221.763-84 R$ 14.400,00

80 MARIA IVANY DA ROCHA FERREIRA 2021.09.20.080 801.408.153-68 R$ 14.400,00

81 MARIA JOSE ALVES LINO 2021.09.20.081 357.673.593-34 R$ 14.400,00

82 MARIA JOSE MARTINS DE SOUSA 2021.09.20.082 021.106.843-80 R$ 14.400,00

83 MARIA JOSELINA DE OLIVEIRA DE FREITAS 2021.09.20.083 524.232.983-15 R$ 14.400,00

84 MARIA JULIA DA SILVA 2021.09.20.084 559.335.643-20 R$ 14.400,00

85 MARIA LIONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 2021.09.20.085 261.212.393-87 R$ 14.400,00

86 MARIA LUCIA PEREIRA MIGUEL 2021.09.20.086 470.014.613-34 R$ 14.400,00

87 MARIA LUCILANDIA MARTINS PONTES 2021.09.20.087 654.914.243-15 R$ 14.400,00

88 MARIA LUCILEUDA RODRIGUES GOES 2021.09.20.088 769.389.643-00 R$ 14.400,00

89 MARIA MARCELITA BARBOSA SILVA 2021.09.20.089 043.364.213-07 R$ 14.400,00

90 MARIA MARTA PEREIRA DA SILVA 2021.09.20.090 366.699.203-00 R$ 14.400,00

91 MARIA MOCILENE SOUSA DOS SANTOS 2021.09.20.091 009.908.943-20 R$ 14.400,00

92 MARIA NEUMA OLIVEIRA DE ALENCAR 2021.09.20.092  758.365.563-34 R$ 14.400,00

93 MARIA SOLANGE VIANA DA SILVA 2021.09.20.093 279.333.758-71 R$ 14.400,00

94 MARIA SOLEDADE DE SOUSA FERREIRA 2021.09.20.094 997.789.123-00 R$ 14.400,00

95 MARIA VALDELUCIA DO NASCIMENTO MIRANDA 2021.09.20.095 259.835.803-10 R$ 14.400,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2334 PÁG. 7

96 MARIA VALDENIRA LOPES DOS SANTOS 2021.09.20.096 232.111.993-49 R$ 14.400,00

97 MARIA ZILMAR GOMES DE SOUSA 2021.09.20.097 981.179.473-15 R$ 14.400,00

98 MICHELLE GLEICE LOPES DA SILVA 2021.09.20.098 033.991.833-05 R$ 14.400,00

99 NAYARA DOS SANTOS MOREIRA 2021.09.20.099 063.677.053-25 R$ 14.400,00

100 NAZIDE DE OLIVEIRA DA CUNHA 2021.09.20.100 168.164.043-00 R$ 14.400,00

101 NEUMA MARIANO DA SILVA 2021.09.20.101 987.905.363-04 R$ 14.400,00

102 RAIMUNDA NONATA DE SOUSA SILVA 2021.09.20.102 914.885.163-91 R$ 14.400,00

103 RAIMUNDA REGINA MATOS ALVES 2021.09.20.103 946.489.133-53 R$ 14.400,00

104 REJANE LOPES MAIA FERREIRA 2021.09.20.104 495.798.603-78 R$ 14.400,00

105 RENATA FERNANDES ALVES 2021.09.20.105 033.603.673-67 R$ 14.400,00

106 ROSEMEIRE EUFRAZIA DA SILVA 2021.09.20.106 247.631.603-20 R$ 14.400,00

107 RUBENITA RODRIGUES DE LIMA 2021.09.20.107 818.742.863-53 R$ 14.400,00

108 SHERLYENE RODRIGUES ALVES 2021.09.20.108 603.826.563-50 R$ 14.400,00

109 SYLLAN DA SILVA PIO 2021.09.20.109 015.469.473-88 R$ 14.400,00

110 SOCORRO MONTEIRO 2021.09.20.110 447.570.423-53 R$ 14.400,00

111 THAIS FERREIRA DA SILVA 2021.09.20.111 066.470.413-11 R$ 14.400,00

112 FRANCISCA GUARACI SOMBRA 2021.09.20.112 485.469.413-00 R$ 14.400,00

Vigência do contrato: 01 de outubro de 2021 até 01 de outubro de 2022. 
Dotação Orçamentária: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 0822 - MANUTENÇÕES DAS 
CRECHES – FUNDEB 40%: 12.365.0027.2.096 - MANUTENÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%: 12.631.0028.2093, Ele-

mento de Despesas: 3.3.90.36.00. Assinado Pela Contratante: Eridan de 
Paulo Mendes Santana. Caucaia-CE, 03 de outubro de 2021. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenador(a) de Despesas da Se-
cretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

****


